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SINEBRYCHOFFIN PUUTALO, 
HISTORIALLINEN TUTKIMUS 

0. ALKUSANAT 

Sinebrychoffin puutalo siirtyi Oy Sinebrychoff Ab:ltä 
valtion omistukseen Suomen valtion ja Helsingin kau
pungin yhdessä tekemällä kaupalla 27.3.1975. Rakennus 
suojeltiin asemakaavalla 1976 ja se sisältyy valtio
neuvoston 1980 tekemään päätbKseen valtion omistamien 
kulttuurihistoriallisesti huomattavien rakennusten 
suojelusta Helsingin kaupungin alueella. 

Vuonna 1986 rakennushallitus teetti opetusministeriön 
kehoituksesta puutalon korjaamista varten yhdistetyn 
perustamis- ja esisuunnitelman. Rakennussuunnittelu 
alkoi kesällä 1987. Koska rakennusta on aikojen kulu
essa erityisesti sisäpuolelta useaan otteeseen muutet
tu ja rakenteet sekä merkit muutoksista piilossa myö
hempien verhousten alla, tarvittiin suunnittelun poh
jaksi historian ja rakenteiden tutkimusta. Työ voi
tiin suorittaa rakennushallituksen rahoituksella ja 
museoviraston ohjaamana. 

Tutkimustyön ensisijaisena tarkoituksena oli tietojen 
hankkiminen suunnitteluvalintojen pohjaksi. Toisaalta 
oli selvitettävä, mitkä rakennusosat olisi mahdollis
ta entistää tai jopa konservoida ja toisaalta, mitkä 
oli syytä säilyttää jättämällä ne piiloon uusien ver
housten suojaan. Myös huonejaossa tapahtuneet muutok
set oli selvitettävä, jotta tarve mahdollisiin palaut
taviin toimenpiteisiin voitaisiin perustellusti har
kita • 

Rakennus on Helsingin oloissa vanhimpia puutaloja ja 
siksi myös historiallisesti arvokas ja mielenkiin
toinen. Nyt koottua verraten laajaa aineistoa onkin 
tarkoitus täydentää yhteistyössä museoviraston kanssa 
vielä rakennuksen korjausvaiheessa . 

Talon historiaa valaisevat tiedot on saatu mm. Val
tionarkistosta ja Sinebrychoffin arkistosta. Lisäksi 
rakennuksen myöhäisemmistä vaiheista on kertonut suul
lisesti talossa asunut Nils Sandman. 

Vanhoja kerrostumia on etsitty availemalla varovasti 
rakenteiden pintakerroksia. Aukaisut on tehty vahin
goittamatta paljastuvia kerroksia. Uudempiakaan raken
teita ja kerrostumia ei ole purettu toisen kerroksen 
lattiapäällysteitä ja seinien ja kattojen pintalevyjä 
lukuunottamtta, koska ne saattavat olla kelvollisia 
jatkossakin . 
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Joitakin rakenteiden ja pintojen avauksia on jätetty 
suorittamatta siksi, että ei ole haluttu rikkoa van
haa säilytettävää pintaa, tai häiritä asuinkäyttöä, 
joka on jatkunut tutkimusajan. Tästä johtuen rakenta
misen yhteydessä saatanee vielä lisävalaistusta raken
nuksen historiasta työn aikana paljastuvista raken
teista. 

Historiallisen tutkimisen rinnalla on kerätty tietoa 
rakennuksen kunnosta, josta on erillinen selvitys 
tämän raportin toisessa osassa. Tästä johtuen talon 
historiaa selvittävässä osassa ei selosteta yksityis
kohtaisesti rakenteita ja rakennustapoja, vaan niiden 
kuvaus on kuntoselvityksen puolella • 

Tutkimustyön aikana rakennuksesta kerättyä tietoa on 
koottu erilliseen tutkirnuskansioon, joka sisältää jo
kaisesta huonetilasta laaditun, pintoja ja rakenteita 
kuvaavan huonekortin, yksityiskohtaista mitoitustie
toa ja pintarnateriaalinäytteitä, inventointipiirustuk
sia ja tutkimustulokset ulkovärityksen kehityksestä • 

Tutkimus- ja selvitystyön mittauksineen ovat suoritta
neet arkkitehti Eero Jukkola ja suunnittelija Marja
Liisa Osara Perusparannussuunnittelu Erat ja Osara 
Oy:stä. Talon rakennushistorian selvittämisessä on 
ollut apuna konservaattori Jaana Järvinen, joka on ha
kenut esiin rakennuksen ulkovärityksen vaiheet, sisä 
tilojen pintojen värityksiä ja tapettikerroksia sekä 
merkkejä aikaisemmista huonejärjestelyistä. 

Työtä on rakennushallituksen puolesta ohjannut toimis
toarkkitehti Kari Ristolainen sekä museoviraston puo
lesta arkkitehti Maija Kairamo ja tutkija Helinä Kos
kinen. 

Kilon Kartanossa 3.12.1987 

PERUSPARANNUSSUUNNITTELU 
ERAT JA OSARA OY 

Leo Osara 
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1. RAKENNUKSEN ALKUPERÄ 

1.1 
Iän määritys 

1.2 

Vuonna 1834 tehdyn palovakuutusasiakirjan /1/ mukaan 
puurakennus on pystytetty vanhasta puusta nykyiselle 
paikalleen vuonna 1823. Rakennuksen ik~~ ei tarkal
leen voida m~~ritell~ alkuper~isten asiakirjojen 
puuttuessa. Hirsien ik~ tullaan ehk~ m~~rittelem~~n 
myöhemmin dendrologisin menetelmin. 

Alkuperä historiallisten dokumenttien hämärässä 

1.3 

Kirjallista näyttöä siitä, että rakennus olisi S11r
retty Hietalahteen Suomenlinnasta ei ole löytynyt. 
Sen sijaan on olemassa vahvoja suullisia ja kirjalli
sia olettamuksia, että näin olisi tapahtunut /2/. 
Nikolai Sinebrychoff asui ja harjoitti liiketoimintaa 
Suomenlinnassa ennen Helsinginniemelle siirtymistään. 
Hän omisti rakennuksia Suomenlinnan nykyisen kirkon 
paikalla. Ehkä tähän perustuen on oletettu, että puu
talo olisi siirretty nimenomaan kirkon tieltä ja että 
se olisi toiminut Suomenlinnassa ruotsalaisena kirkko
na. Mitkään lähteet, jotka esittävät nämä o l ettamuk
set, eivät kuitenkaan pysty esittämään aukottornia 
todisteita olettamustensa tueksi. 

Suomenlinnan Iso-Mustasaaren puutaloalueen historial
lisen selvityksen laatineen tutkija Ebba Brännbackan 
arvion mukaan rakennus ei välttämättä ole toiminut 
linnoituskirkkona. Hän pitää todennäköisimpänä, että 
rakennus on sijainnut kasarmi Karpelanin pihalla, Kol
hoosirakennuksen paikalla tai Iso-Mustasaaren puuta
loalueella, ollen sen ensimmäisiä rakennuksia linnoi
tuksen rakennustöiden alkuvaiheessa 1750-luvulla • 

Vaikka nykyisen kirkon sijainti määriteltiin jo heti 
venäläiskauden alkuvaiheessa ja alueen puurakennukset 
saivat purkukehoituksia, ne on todellisuudessa puret
tu vasta Sinebrychoffin puutalon vuonna 1823 tapahtu
neen uudelleen pystyttämisen jälkeen . 

Rakennuksesta löydetyt viitteet 

Rakennuksen vanhempaa alkuperää ja siirtoa selittäviä 
yksityiskohtia on havaittavissa niukasti. Ovet ja 
ikkunapuitteet on uusittu ja listat hävitetty myöhem
pien korjausten yhteydessä. Ylimmässä hirsikerrokses
sa on kuitenkin selvät loveukset aikaisempien katto
kannattajien jäljiltä~ kattoa ei ole voitu siirtää ja 
pystytyksen aikana vallinnut tyyli vaati erilaista 
kattornuotoa. Alkuperäinen katto on todennäköisesti 
ollut rnansardikatto, nykyinen pystyttämisen ajoilta 
säilynyt aurnattu satulakatto sen sijaan vastaa 1800-
luvun alun klassisia ihanteita . 
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Rakennuksen ullakolta löytyi kaksi kaksiruutuista 
ikkunapuitetta, jotka sopivat mitoiltaan sisäänkäynti
sivun yläkerran neliruutuisten ikkunoiden karmeihin . 
Puiteprofiilit ovat 1700-luvun puolivälin tyypin mu
kaisia (LIITE 1) . 

SUOMENLINNASTA BULEVARDILLE 

Sinebrychoffin puutaloksi kutsuttu rakennus on Sineb
rychoffin Hietalahden tehdasalueen ensimmäinen päära
kennus. Suomenlinnasta siirretystä puutavarasta ra
kennettuna se pystytettiin nykyiselle paikalleen 
Bulevardin varrelle vuonna 1823. 

Rakennus uudelleen pystyttämisen jälkeen 

Vakuutusasiakirjan /1/ yksityiskohtaisen kuvauksen 
ja säilyneiden rakennusosien perusteella voidaan 
muodostaa mielikuva siitä, millainen rakennus on 
ollut alkuperäisessä asussaan 1820- ja 1830-luvulla 
ennen muutoksia . 

.-A--

KUVA 1 
Rakennus .. alkuperäisessä .. asussaan. Tuntemattoman taiteilijan 
tekemä akvarelli n. 1870. Helsingin kaupunginmuseon kuva
kokoelmat . 

Kaksikerroksinen puurakennus seisoi keskimäärin me t
rin korkuisella graniittisella kivijalalla. Veis~e-
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tyistä hirsistä rakennetut ulkoseinät oli lautavuo
rattu Vaakapaneelilla ja maalattu ruskeaokra-sävyi
sellä öljyrnaalilla. Ikkunapuitteet olivat valkoiset 
ja valeikkunoiden lasiruudut nokimustat. Laudoitus 
oli jäsennelty välipohjien kohdalla sijaitsevilla 
koristelistoilla (LIITE 3). Tuntemattoman taiteilijan 
tekemän akvarellin mukaan lautakate, joka käsitti 
kaksi uritetusta laudasta muodostuvaa kerrosta oli 
maalattu tiilenpunaiseksi. Keskellä kattolappeita 
!autojen jatkoskohta muodosti katteeseen ilmettä 
antavan rypyn (LIITE 2). 

Rakennuksen pääsisäänkäynti oli lounaan puoleisella 
pitkällä sivulla. Se oli rakennettu hirsistä, lan
kuista ja laudoista ja muodosti rnaalattuna kattoi
neen, pilareineen ja kaiteineen koristeellisen aiheen 
sisääntulosivulle. 

Koko talon alle ulottuvaan holvattuun kellariin johti 
kiviportaat pihalta, rakennuksen luoteispäädystä. 
Portaiden suojana oli tiilirakenteinen halssi • 
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KUVA 2 
Tilanne vuonna 1834, pohjapiirrokset 1:200 

1. KERROS 

Z. KERROS 
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Palovakuutusasiakirjan mukaan rakennuksen alemmassa 
kerroksessa oli yhteensä kuusi huonetta: eteinen, 
sali, kolme kamaria ja keittiö. Salissa ja kamareissa 
oli muurisyvennyksiin sijoitetut kaakeliuunit lasit
tamattomasta kaakelista. Keittiössä oli liesi ja hel
la ja kaksi uunia, toinen tiilestä ja toinen rauta
uuni. 

Ylemmässä kerroksessa oli samoin kuusi huonetta: etei
nen, sali ja neljä kamaria. Salissa ja kamareissa oli 
lasittamattomasta kaakelista tehdyt uunit muurisyven
nyksissä (LIITTEET 10, 11). 

Välipohjat olivat turvetäytteiset, huoneiden lattiat 
ja katot kahden tuuman laudasta. Kolmen huoneen lat
tia oli maalattu ja viidessä huoneessa katto oli pääl
lystetty paperilla ja maalattu kuvioin, joista ei ole 
löydetty jäänteitä. 

Sisäseinät olivat yläkerran päädyn väliseinää lukuun
ottamatta veistetystä hirrestä. Viidessä huoneessa 
oli paperilla päällystetyt kangastapetit. Toisen ker
roksen luoteispäädyn (H201) hirsiseinien pinnalla on 
jäänteitä vihreästä lumppupaperitapetista, joka on 
koottu n. 525 mm x 397 mm kokoisista arkeista. Arkit 
on ensin liimattu huoneen korkuiseksi vuodaksi (arkit 
päällekkäin 9-14 mm) ja sen jälkeen vuodat on liimat
tu reunoistaan sisään (LIITE 5). 

Huoneessa 210 alkuperäinen väri on ollut keltainen, 
mahdollisesti kuvioitu . 

Joidenkin huoneiden seinät ja katto on rapattu tiku
tuksen päälle 1840-luvun paikkeilla. Rappaus on joko 
maalattu vaalean vihreåKsi (H202) tai tapetoitu, 
esim. huonessa 210 koboltinsinisellä kuviotapetilla. 

Eteisessä oli kerrosten välinen lankkuporras, jossa 
oli käsijohteet ja kaiteet ja jonka alla oli komero. 
Porras on oletettavasti sijainnut eteisen perällä 
U-muotoisena. Jäänteitä sen rakenteista ei ole löy
tynyt lukuunottamatta yhtä porrasaskelman jälkeä sei
nässä . 

Pääikkunat sekä ala- että yläkerrassa olivat kuusi
ruutuisia. Yhden millimetrin paksuiset lasit oli 
kitattu maalattuihin puitteisiin. Ikkunoissa oli myös 
sisäpuoliset puitteet. Neljässä alakerran ikkunassa 
oli luukut. Yläkerran kaksiruutuisissa eteisen ikku
noissa ei ollut sisäpuitteita (LIITTEET 4, 6) . 

Ulko-ovi oli yläikkunallinen paneloitu pariovi, sisä
ovista 6 kpl oli kokoranskalaisia ja 6 kpl puolirans
kalaisia peiliovia . 
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UUSI PÄÄRAKENNUS VALMISTUU V. 1842 

Puutalo oli toiminut 17 vuotta vanhan kauppias- ja 
käsityöläisperinteen mukaan asuntona, konttorina ja 
kellarin osalta tuotantotilana, kun vuonna 1840 las
kettiin uuden kivisen päärakennuksen perusta parin
kymmenen metrin päähän puutalosta. 

Vuonna 1835 kauppaneuvoksen arvon saaneen Nikolai 
Sinebrychoffin kauppahuone eli voimakkaan laajenemi
sen aikaa. Puutalon päärakennusvaiheen toiminnot 
siirtyivät uuteen päärakennukseen, kun se v. 1842 
valmistui. Puutaloa ei purettu, vaan sitä alettiin 
käyttää työsuhdeasuntona; talosta tuli tehtaan pani
momestarin asunto. Siitä, kuinka suuri osa talosta 
alunperin Saksasta muuttaneelia panimomestarilla oli 
asuntona ei ole tietoa. Painetta kerrosten jaka
miseksi useampaan asuinhuoneistoon kuitenkin oli, 
koska jossain vaiheessa kivirakennuksen valmistumisen 
jälkeen rakennettiin toiseen kerrokseen johtava por
ras rakennusrungon ulkopuolelle. 
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Tilanne vuosina 1871 ja 1884, pohjapiirrokset 1:200 . 

1. KERROS 

Z .KERROS 
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Ennen ulkoportaan rakentamista yläkerrassa oli kaksi 
asuntoa, joissa molemmissa oli oma keittiö. Asunto
järjestelyt muuttuivat usein muuttuvien tarpeiden 
mukaan. Huonejärjestelyjen vaiheista on vaikea päästä 
selville, koska eteisen ja toisen harmipiipun alueel
la tapahtuneet muutokset ovat peittäneet jäljet näky
vistä. Katettu ulkoporras mainitaan vuonna 1884 laa
ditussa palovakuutuskirjassa /4/. Tästä lähtien ala
kerta muodosti yhden asunnon käsittäen neljä asuin
huonetta, keittiön ja eteisen. Yläkerrassa oli muu
tosten jälkeen taas yksi asunto, jossa oli eteinen, 
keittiö ja neljä asuinhuonetta. Sisäporrasta ei tässä 
vaiheessa vielä purettu. Yläkerran kaakeliuuneista 
yksi purettiin ja korvattiin hellalla, jossa oli 
paistinuuni (LIITE 12). 

Rakennuksen ulkoasu muuttui uusien sisäänkäyntijär
jestelyjen myötä melkoisesti. Värikerroksia tutkimal
la on saatu selville, että ulkoväri oli muutettu jo 
1850-luvulla rosaksi, nurkkapilareita, vuorilautoja, 
jalkalautoja ja vesilistoja myöten. Ikkunoiden väri
tys on epäselvä, koska puitteet on myöhemmin uusittu. 

1860- ja 1870-luvun aikoihin huoneiden seiniä päällys
tettiin ohuella pahvilla, joka maalattiin liimaväril
lä. Väreinä käytettiin ainakin vaaleanpunaista ja 
vaaleaa sinipunaista. Vuosisadan lopulta on säilynyt 
toisen kerroksen sisäänkäyntioven pielessä vuorilista 
ja pihan puolella ikkunassa F23 sisäpuite (LIITTEET 
8, 9). 

Pihan järjestelyjä koskevia mainintoja ei ole löyty
nyt. Ainoa kuvallinen lähde on tuntemattoman taitei
lijan akvarelli, joka on maalattu ilmeisesti juuri 
ennen uusien sisäänkäyntikuistien rakentamista. Piha 
oli avara, ilmeisesti hiekkakenttää. Uuden pääraken
nuksen puolelle alkoi rakentua englantilaistyylinen 
puisto kivirakennuksen valmistumisen jälkeen . 

4. TEHTAAN VARJOSSA 

Viime vuosisadan loppuun mennessä tehdasrakennukset 
laajenivat, kohosivat ylöspäin ja ulottuivat puutalon 
välittömään läheisyyteen. Rakennuksen olemus muuttui 
sitä ympäröivän vapaan tilan supistuessa ja sen jää
dessä osittain tehdasrakennuksen varjoon. Rakennuksen 
kaakkoispäädyn ja tiilestä muuratun tehdasrakennuksen 
siiven välille rakennettiin puurakenteinen vaja, jos
ta puhkaistiin ovi alakerran kulmahuoneeseen. 

Panimon kellaritilat laajenivat vähitellen puutalon 
kellariin liittyviksi ja aivan rakennuksen vieressä 
sijaitsevan kellarin korkeus pakotti nostamaan pihaa 
talon edessä, jolloin sisäänkäyntikuistin oikealle 
puolelle muodostui pihatasoa noin 80 cm korkeammalla 
oleva terassi • 
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Rakennus sai vuosisadan lopulla tummanruskean, ikku
napuitteet ja karmit tumman pähkinänruskean värityk
sen. Palovakuutustietojen mukaan katto päällystettiin 
ennen vuotta 1884 asfalttihuovalla. 

Sisätiloissa yleistyvät ruskean sävyiset kuviolliset 
tapetit 1860-luvun jälkeen. 

Värikerrosten perusteella voidaan olettaa, että vuo
sisadan vaihteen tienoilla ulkoväritystä muutettiin 
ensin vaaleanruskeaksi, jolloin ikkunapuitteet ja 
ulko-ovet maalattiin harmaiksi. Ennen nykyistä val
koista väriä talo oli maalattu 1920-30-luvulla har
maaksi ja ikkunapuitteet valkoiseksi . 

Porraskuistien sisävärit ennen nykyistä valkoista 
ovat olleet vaalean vihreän erilaisia sävyjä . 

KUVA 4 
Rakennus englantilaisen puutarhan ympäröimänä. 
Valokuva vuodelta 1936, Helsingin kaupunginmuseon kuvakokoelmat . 

5. RAKENNUKSEN NYKYINEN ASU 

Viime vuosisadan lopulla tapahtuneiden muutosten 
jälkeen talon ulkoasu on säilynyt lånes muuttumatto
mana. Katto on tosin saanut huopakerrosten päälle 
mineriittilevykatteen ja toinen piippu on purettu 
keskuslämmitykseen siirtymisen yhteydessä . 

Rajummin taloa on kohdeltu tällä vuosisadalla sen 
sisäpuolella. Vuosisadan alkupuolella purettiin sisä-



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

10 

porras ja alakerran ulkoseiniin tehtiin viil1okki
vuoraus, jolloin seinien sisäpinnat verhoiltiin pysty
ponttipaneelilla . 

Alakerran keittiön viereisestä huoneesta lohkaistiin 
kylpyhuone, jonka lämmin käyttövesi lämmitettiin 
keittiön puolella sijaitsevassa kattilassa. Seinät 
saivat uusia sini- ja vihreänsävyisiä tapettikerrok
sia . 

Alakerran ikkunat pihaterassin kohdalla uusittiin, 
jolloin ne saivat vuosisadan alkupuolelle tyypillisen 
T-karmin. Puitejako säilyi tosin 6-jakoisena. Kaik
kiin ikkunoihin vaihdettiin samoihin aikoihin uudet 
ulko- ja sisäpuitteet vanhoihin karmeihin sovittaen . 

1950-luvulla sisätilat kokivat huomattavia muutoksia; 
asunnot modernisoitiin ajan tavan mukaan. Muutostyöt 
suunnitteli Arkkitehtitoimisto Waldemar Baeckman vuon
na 1957 uuden panimomestarin muuttaessa asumaan ra
kennuksen ensimmäiseen kerrokseen. Huonejako sai ny- . 
kyisen muotonsa. 
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Puiston puoleiseen päätyyn rakennettiin entistä pie
nempi kylpyhuone ja siihen puhkaistiin nykyinen ik
kuna-aukko. Keittiötä pienennettiin ja keittiön ja 
kylpyhuoneen välinen tila rakennettiin asuinhuoneeksi 
purkamalla vanha väliseinä. Huonejaon muutoksen seu
rauksena vanhan keittiön toinen ikkuna jaettiin kah
tia ja keittiön puoleinen puolisko paneloitiin um
peen. Uuteen asuinhuoneeseen oli oma sisäänkäynti 
rakennuksen päädystä pienen tuulikaapin kautta. Huone 
oli tarkoitettu kotiapulaisen huoneeksi. 

Salin puoleisessa päädyssä eteistä suurennettiin pur
kamalla eteisen ja salin välistä hirsiseinää. Eteisen 
viereen rakennettiin makuuhuone ja uuteen seinään olo
huoneen (entisen salin) ja eteisen välille liukuovi . 
Eteisen laajennuksen yläosaan rakennettiin makuuhuo
neen puolelle avautuvat komerot. 

Seinä- ja kattopinnat jäivät entiselleen. Keittiössä 
sijainnut vedenlämmitin, liedet ja uunit sekä huonei
den kaakeliuunit purettiin. Olohuoneeseen rakennet
tiin avotakka. Alakerran ovet uusittiin sileiksi laa
kaoviksi. 

Tässä yhteydessä taloon rakennettiin vesikeskuslämmi
tys. Kattilahuone sijoitettiin kellarin ensimmäiseen 
holviin rakennuksen luoteispäätyyn. Tähän asti olut 
oli lastattu pihalla seisoviin kuljetusautoihin puu
talon kellarin ja päädyn portaikon kautta. 

1960-luvun puolella lattioihin tehtiin vielä levytyk
siä ja asennettiin kokolattiamattoja, seinät ja katot 
oikaistiin laudoituksella ja levytettiin huokoisella 
puukuitulevyllä (LIITTEET 13, 14) . 
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RAKENNUKSEN KUNNON ARVIOINTI 

7. JOHDANTO 

8. YLEISTÄ 

Sinebrychoffin puutalon rakenne- ja kuntoselvitys on 
tehty yhtäaikaa historiallisen tutkimisen kanssa. Ra
kenteiden aukaisupaikat on suunniteltu siten, että 
niistä on voitu rakennuksen historian ohella selvit
tää talon rakenteet ja rakennustavat. Alakerran asuin
käytön ja varovaisen etenemisen vuoksi kaikkia raken
nusosia ei ole systemaattisesti avattu, vaan tarkka 
kunnon määritys on jätetty T2-suunnitteluvaiheeseen. 

Tavoitteena on ollut hankkia kokonaiskuva korjauksen 
tarpeessa olevista vaurioista ja perustiedot korjaus
ten ja muutosten suunnittelulle. 

-
Selvityksessä esitetään rakennus nykytilassaan, kuva-
taan sen kuntoa ja siinä esiintyviä rakenteellisia vi
koja sekä määritellään korjauksen tarve. 

Selvitystä ei ole jaoteltu TAL0-80 nimikkeistön mukaan, 
vaan taloa on tarkasteltu kokonaisuutena ulkoa ja si
sältä "työkalupakki vieressä ja vasara kädessä" mene
telmällä puutalossa tyypillisesti suoritettavien 
korjaus- ja parannustoimenpiteiden mukaan . 

Puurakennus seisoo luonnonkivistä ladotun sokkelin ja 
tiilestä halvatun kellarin päällä. Rakennus on ollut 
käytössä koko olemassa olonsa ajan. Sen vuoksi sitä 
on jatkuvasti pidetty kunnossa ja huollettu, mikä on 
taannut sen säilymisen nykyisellä paikallaan yli 160 
vuoden ajan. Kohtalokkain aika rakennuksen kannalta 
on ollut 1960-luvun uudisrakentamissuunnitelmien ja 
vuoden 1976 säilyttävän asemakaavan vahvistamisen vä
liin jäävä epävarmuuden vuosikymmen sekä viime vuodet, 
jolloin talon hoitotoimenpiteet eivät ole olleet riit
täviä peruskunnon säilyttämiseen. Vuotavan vesikaton 
ja päädyssä sijainneen, kellarin katon vesieristeenä 
toimineen vajan romahtamisen vuoksi vesi on päässyt 
jonkin aikaa tunkeutumaan rakennuksen ja rakenteiden 
sisään. Yleisesti ottaen vauriot ovat vielä jääneet 
vähäisiksi, mutta tilanteen jatkuminen korjaamattoma
na koituisi pian talolle kohtalokkaaksi. 

Kunnon määrittelyssä rakennusosat on arvioitu kolmeen 
luokkaan (tekstissä suluissa oleva numero): 

1. ehdottomasti korjattava (rikki, lahonnut, ei toimi) 
2. kunnostus suositeltava (laatutason nosto, ei kestä 

enää kauan 
3. sellaisenaan säilytettävä (kunto tyydyttäv~ tai 

hyvä) 
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9. ULKOPUOLI 

Vesikatto varusteineen, ulkoseinät, sokkeli, ikkunat, ovet, 
varusteet. 

9.1 
Vesikatto (LIITTEET 15,16} 

9.2 

Vesikatossa on todennäköisesti jäljellä kaikki kerros
tumat alkuperäistä lautakatetta myöten (ks. rakenne
leikkaus}. Katteen kantava rakenne on alkuperäisessä 
asussaan. Vesikaton kantava rakenne on esitetty vesi
kattokuvassa. Vuoliaiset, niiden niskat ja metrin 
päässä ulkoseinästä kiertävä hirsipalkki ovat tasa
mittaisesta veistetystä puusta. Kattorueteet ja vaa
kasuuntaiset vuoliaisten sidostuet ovat sen sijaan 
vaihtelevan mittaisia. Katossa ei näy pahoja taipumia 
'ja painumia ja se vaikuttaa staattiselta (3}. 

Katteen paikkailuja ja puhkaisuja on tehty toisen hor
min purkamisen ja uusien ilmahormien ja viemärin tuu
letusputkien rakentamisen yhteydessä. Juuri läpivien
tikohdat ja paikkaukset yhdessä kuistin liittymäjii
rien kanssa ovat tällä hetkellä vuotokohtia. Vesika
ton vuotokohtien alueella katon kantavissa rakenteis
sa, ylimmissä hirsikerroksissa ja yläpohjan kattova
soissa on paikallisia lahovaurioita, täyslahoa ei kui
tenkaan ole tullut esiin. 

Suoraan kattohuovan päälle ladattu mineriittilaatoi
tus ei ole päässyt tuulettumaan, joten se on samma
loitunut kauttaaltaan (kuntoluokka 1) . 

Katelaudat ovat ullaken puolelta tarkasteltuna osoit
tautuneet hyvin säilyneiksi, lahoa esiintyy kattolap
peiden alaosassa räystäillä (piirustus} (2). 

Toiseen kerrokseen johtavan portaan katto on katettu 
pellillä, jonka tervaus on viime vuosina jäänyt suo
rittamatta. Pellin pinta on ruostunut ja nurkan koh
dalla pelti on töytäisty ryppyyn (2}. 

Kellarin portaikon katon päällimmäisessä kerroksessa 
on asfaltti. Pinta on halkeillut ja veden poisjohtu
minen estynyt (1) . 

Vesikaton varusteet 

Savupiippu on juurestaan pellitetty ja muuten rapattu 
(2}. Sadevesikourut ja rännit ovat niin puhki ruostu
neet ja maatuneet, etteivät ne toimi (1). Puiset kat~ 
totikkaat ja sillat ovat uusimisen tarpeessa (1} • 
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KUVA 6 
Koillissivu keväällä 1987. Katto on kauttaaltaan sammaloitunut, 
koska pintalaatoituksen ja alempien kerrosten (mm. huopakerros) 
välillä ei ole tuuletusrakoa • 

KUVA 7 
Lounaisjulkisivu nykyasussaan, keväällä 1987 . 
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KUVA 8 
Puutteellisten korjaus- ja huoltotoimenpiteiden seurauksia 
räystäsrakenteissa • 

KUVA 9 
Kellarin halssin ja ulkoseinän liittymäkohta . 
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9.3 
Ulkoseinät (LIITTEET 17, 18, 19, 20) 

9.4 

Ulkoseinien kantavan rakenteen muodostaa hirsirunko. 
Veistetyt hirret on liitetty toisiinsa vaarnatapein, 
joiden poikkileikkaus keskeltä on n. 33 mm. Hirret on 
varattu umpivaralla ja varassa on käytetty tilkkeenä 
sammalta. Seinän pintaraot on myös alunperin tilkitty 
sammalella, mutta myöhemmin sammal on korvattu ham
pulla ja jutilla. Hirsirungossa ei ole havaittavissa 
tuhohyönteisten jättämiä jälkiä. 

Hirsirunko on vuorattu ulkopuolelta tuohella ja ulko
pinnan muodostaa vaakasuuntainen avoponttilaudoitus . 

Seinärakenne on hengittävänä kestänyt hyvin ajan ja 
sään rasitukset. Bavaittavat vauriot ovat paikallisia 
ja aiheutuneet virheellisistä tai puuttuvista korjauk
sista. 

Puiston puolella maanpinnan nosto sokkelin yläpuolel
le ja pihan terassin kohdalle tehty betoninen sokkeli
levitys ovat aiheuttaneet näillä alueilla alimpien 
verhouslautojen ja hirsikertojen lahoamista (1). 

Muut vauriokohdat ovat jo puretun vajarakennuksen 
liittymäkohdissa, kellarin sisäänkäyntikuistin liitty
mäkohdissa ja ulkonurkkien alaosissa, joihin sadevesi 
on päässyt roiskumaan puutteellisten ja rikkinäisten 
sadevesikourujen ja rännien vuoksi. Vauriokohdat on 
esitetty liitepiirroksissa (LIITTEET 19, 20). 

Ikkunat (LIITTEET 21, 22) 

9.5 
Ulko-ovet 

Ikkunoiden karmit ovat alkuperäiset ikkunaa Fl9 lu
kuunottamatta. Puitteet on uusittu arviolta 1910- tai 
20-luvulla . 

Sekä karmit että puitteet ovat peruskunnoltaan hyviä 
(2). Vaurioita esiintyy lounaissivun puitteissa, joi
hin on kohdistunut eniten auringon ja sään rasituk
sia. Ulkopuoliset ikkunalistoitukset ovat samoin ra
vistuneet lounaissivulla . 

Ikkunoiden puupintoja peittää paksu, monesta kerrok
sesta koostuva maali. Lisäksi heloitus on heikko, 
puutteellinen ja helat ovat moneen kertaan yli maalat
tuja. Näistä syistä ikkunoiden aukeaminen ja sulkeutu
minen on huono (1) . 

Kaikki ulko-ovet ovat kellarin sisäänkäynnin ulko-ovea 
lukuunottamatta huonokuntoisia (1) . 
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9.6 
Sokkeli 
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KUVA 10 
Maanpinnan nostaminen ja terassointi puiston ja pihan puolella 
kivijalan ja puurakenteiden rajan yläpuolelle on vaurioittanut 
ulkolaudoitusta ja alimpia hirsikertoja. 
KUVA 11 
Ikkunat ovat huono immassa kunnossa rakennuksen lounaissivulla. 
Puiset vesilistat ovat säilyneet yllättävän hyvin vaikkei niitä 
ole pellitetty. 

Luonnonkivisokkeli vaikuttaa päällepäin hyväkuntoi
selta (3). Kalkkilaasti on paikoitellen rapautunut 
saumoista. Rakenne on päältä päin tarkasteltuna suora 
ja staattinen. 

Rakennuksen ulkopinnoissa esiintyvät vauriot on esi
tetty oheisissa julkisivupiirroksissa • 
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Lateksipohjainen ulkomaali on aiheuttanut maalikerrosten 
hilseilyn puupintaa myöten . 

~~'\ -~-....... 
~th44 

KUVA 13 
Terassin sisänurkassa sokkelikorotuksen aiheuttamat vauriot 
ovat hyvin nähtävillä . 
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KUVA 14 
Vajan kattovedet ovat valuneet hirsiseinälle. Purkamisen jälkeen 
liitoskohtien vauriot ovat paljastuneet. 
KUVA 15 
Lautaverhous puuttuu osittain puiston puoleisessa päädyssä 
puretun vajan kohdalla. Hirren ja ulkovuorauksen välinen 
tuohikerros vaikuttaa hyvin säilyneeltä . 

KUVA 16 
Kellarin halssin katto on rikkoutunut ja vesi päässyt rapautta
maan tiilirakenteita. Tiilen ja lautaverhouksen liittymäkohdissa 
puu on päässyt lahoamaan . 
KUVA 17 
Rakennuksen nurkat ovat olleet puuttuvien suojavyöhykkeiden 
vuoksi alttiita kulumiselle . 
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10. SISÄPUOLI 

Yläpohja, välipohjat, alapohja, perustus, seinät, ovet, kalusteet 
ja varusteet, hormit 

10.1 
Yläpohja (LIITTEET 23, 24) 

10.2 

Ullaken permanto on säilynyt osittain koskemattomana, 
toisin paikoin täytteeseen ja palkistoon on kaskettu 
muutostöiden yhteydessä. 

Kantavana rakenteena ovat hirsiseinien varaan kanna
tetut vasat, jotka luoteispään hirsikehässä ovat ra
kennuksen pituussuuntaiset ja muualla poikittaissuun
taiset. Vasojen alapintaan on naulattu kahden tuuman 
paksuinen lautaverhous, jonka pinnassa on kaakkoispää
dyn huoneissa tikutusrappaus. Alkuperäinen kattover
hous puuttuu keskiosan pihanpuoleiselta alueelta 
(H 206-209). Täytteenä on savesta, turpeesta ja hie
kasta koostuva tiiviiksi kuivunut seos. Puretun muu
rin ja myöhemmin tehtyjen läpivientien alueet on täy
tetty purulla ja leea-saralla. Yläpohjan alapintaan 
eli 2. kerroksen kattoon on 1950-luvulla tehty koo
lauksen varaan verhous huokoisesta puukuitulevystä. 

Yläpohjavasat vaikuttavat hyväkuntoisilta (koputellen 
ja piikillä pistellen) (3). Täyte on luoteispäädyn ke
hässä ehjä ja yhtenäinen (3), muualla paikallisesti 
epätasainen ja seka-aineinen (2). 

Alapinnan kattolaudoitus ja tikutusrappaus on hyvin 
säilynyt (3) ja verhousten alta paljastettavissa . 
Koolauksen naulaus on vahingoittanut rappausta ja 
koolauksen irroittaminen pudottaisi osan rappauksesta 
alas. 

Välipohjat (LIITTEET 25, 26) 

Ensimmäisen ja toisen kerroksen välinen pohja on ra
kenteeltaan yläpohjan kaltainen. Vasasuunnat ovat lat
tialau1oituksista pääteltynä samat kuin yläpohjissa. 
Vasojen yläpintaan naulatut kahden tuuman vahvuiset 
lankut muodostavat toisen kerroksen lattian päätyjen 
hirsikehien alueella (H 201, 205, 203, 204, 210). 

Muiden huoneiden lattioita on muutostöiden yhteydessä 
avattu ja verhoiltu kapealla ponttilaudalla. Kaikki 
lattiat on verhoiltu linoleumilla tai muovimatolla. 
Välipohjan alapinnat eli 1. kerroksen katot on kaut
taaltaan verhoiltu koolauksen varaan kiinnitetyllä 
huokoisella puukuitulevyllä. 

Vasojen kuntoa ei ole tutkittu, koska voidaan olet
taa, että puiseen ulkoseinään liittyessään niihin ei 
ole voinut päästä lahottavaa määrää kosteutta. T2-
vaiheessa kunto voidaan varmistaa pistokokein • 
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10.3 
Alapohja 

10.4 
Perustukset 

10.5 
Seinät 
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Lattialankut ovat huoneissa 203, 204 ja 210 hyväkun
toiset (3), huoneissa 201 ja 205 on paikkauksia ja 
osittain huonoja lautoja (2), mutta lankut ovat silti 
säilyttämiskelpoisia. 

Uudemmat ponttilautalattiat ovat kunnoltaan keskin
kertaisia (2). Ne voivat toimia muun pintaverhouksen 
alusrakenteena, mutta eivät ole kelvollisia sellaise
naan kunnostettavaksi • 

Välipohjaan on kylpyhuoneen alueelle valettu betoni
laatta, joka on ehyt, mutta liitoskohdistaan arvelut
tava. 

Ensimmäisen kerroksen ja kellarin välistä välipohjaa 
ei ole avaten tutkittu. Puiset lattiavasat on oletet
tavasti tuettu tiiliholvista nouseviin korotuksiin. 
Pintaverhouksia on sen verran raoteltu, että matto
kerrosten ja lastulevyverhouksen alta on paljastunut 
95 mm:n ponttilautalattia . 

Välipohjan kunto voidaan lopullisesti määrittää 
T2-vaiheen aikana tehtävien rakenneaukaisujen perus
teella. Pihaterassin kohdalla on vasoissa odotetta
vissa betonisokkelikorotuksesta aiheutuneita vauri
oita . 

Kellarin puolelta tiiliholvaukset vaikuttavat ehjil
tä. Ne on rapattu ja maalattu ja kaartuvat sivuille 
seiniksi (2). 

Kellarin lattian päällimmäinen kerros on betonia. 
Laattaa ei ole tutkimusmielessä puhkaistu, koska lat
tia on avattava kauttaaltaan rakennuksen alustan sala
ojittamisen yhteydessä . 

Rakennuksen sokkelimuurit jatkunevat kellarin sei
nissä ja siitä alaspäin perusmuurina. Tutkimuskaivauk
sia ei ole tehty, koska rakennuksen vakaa paikoillaan 
pysyminen antaa olettaa perustusten olevan riittävät 
ja hyvässä kunnossa. 

Pääosa väliseinistä muodostuu alkuperäisistä hirsike
histä. Myöhempien huonejakomuutosten myötä osa seinis
tä on lautarakenteisia. Kantavat hirsikehät ja kevyet 
väliseinät on osoitettu pohjapiirroksissa • 
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10.6 
Ovet 

10.7 
Kuistit 

10.8 
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Lautarakenteiset seinät on verhoiltu joko harvaan 
asetetuilla laudoilla tai tiheällä laudoituksella ja 
päällimmäisenä on tapetoitu huokoinen puukuitulevy . 

Hirsirunkoiset väliseinät on verhoiltu samoin. Ala
kerran huoneiDen 101-103 ulkoseinissä on kangastape
tin tai tapetin ja puukuitulevyn alla pystypontti
lautave rhou s . 

Seinät ovat rungoltaan hyväkuntoisia {3), huokoiset 
pintalevytykset ovat kuluneet (2). 2. kerroksen kylpy
huone-wc:n seinät saattavat olla betonilaattaan liit
tyessään ja kosteussuojan puuttumisen vuoksi huonokun
toiset (1) . 

Sisäovet ovat kahta päätyyppiä: ensimmäisessä kerrok
sessa vaneripintaisia laakaovia ja toisessa kerrok
sessa täyspuisia peiliovia. Huoneisto-ovet ovat ikku
naovia. Ovet ovat kunnoltaan kohtalaisia {2), vaati
vat perusteellisen pintakäsittelyn ja uuden heloi
tuksen. 

Ensimmäisen kerroksen ja toisen kerroksen kuistit 
ovat kaikilta osiltaan puurakenteisia. Vaurioita on 
lähellä maata olevissa osissa, ulkoverhouksessa ja 
vuotavan katon aiheuttamana toiseen kerrokseen johta
vassa portaassa ja välipohjassa (2). Kuistien ikku
noissa on puutteellinen heloitus ja puitteet heikko
kuntoiset; ne on osittain uusittava, osittain edellyt
tävät perusteellista kunnostamista. 

Kalusteet ja varusteet 

10.9 
Sisustus 

Kiinteä kalustus ja varustus muodostuu huoneiDen kome
roista, keittiöiden kalusteista ja märkätilojen kalus
teista, Kalustus on kauttaaltaan kulunutta, sekalais
ta ja huonosti toimivaa (2), eikä sovellu sellaise
naan tulevaan käyttöön . 

Huonetilojen katot ovat maalattua huokaista puukuitu
levyä. Toisen kerroksen kylpyhuoneen katto on maalat
tua lastulevyä. Seinät ovat tapetoituja tai maalat
tuja huokoisen puukuitulevyn, penttilaudan tai rap
pauksen päälle. Lattioiden pintamateriaaleina on lino
leumia ja erilaisia muovi- tai neulahuopamattoja. 

Kaikki pinnat ovat kuluneita tai huonokuntoisia {1) . 
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KUVA 18 
Yläkerran sisäänkäyntikuistin (H 211) katto vuotaa, minkä 
seurauksena kattorakenteet ja porrasaskelmat ovat paikoitellen 
päässeet vaurioitumaan . 
KUVA 19 
Yläkerran eteinen (H 206, 207) on kokenut monia muutoksia ja 
sen alueelta löytyvät rakennuksen heikoimmat rakenteet • 

t 

~ ' 
f 

t 

m IW 
1 

••• 
f 

i 
1 

"' 

KUVA 20 
Alakerran sisäänkäyntikuisti ( H 112). Katon maali hilseilee, 
koska yläpuolella olevan kuistin katto vuotaa . 
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KUVA 21 
Alakerran asunnon eteinen (H 105). Salin ja eteisen välinen 
hirsiseinä purettiin 1950-luvulla . 

KUVA 22 
Alakerran asunnon olohuone (H 101). Katon insuliittilaatat, 
seinien juuttitapetilla verhoillut insuliittilaatat ja lattian 
lastulevyn päälle liimattu neulehuopamatto sekä umpeen muurattu 
avotakka ja keskuslämmityspatteri ovat näkyvää osaa 1950-luvun 
remontista . 
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KUVA 23 
Alakerran asunnon keittiö (H 108} on alkuperäisellä paikallaan. 
Tulisijat on purettu ja osa keittiöstä on lohkaistu viereiseen 
huoneeseen . 

KUVA 24 
Alakerran 1950-luvun lopulla rakennettu kylpyhuone (H 110). 
Levytettyjen seinien alaosan pintamateriaalina on Enso-paneeli . 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

27 

KUVA 25 
Toisen kerroksen eteisen peitetty ikkuna on ollut alunperin 
kaksiruutuinen ikkuna suoraan ulos. Porrashuoneen rakentamisen 
myötä ikkuna jäi porraskuistin sisään ja jossain vaiheessa 
se on levytetty umpeen. Ikkunan alapuolella on hirren sijaan 
ponttilaudoitus, mikä viittaa siihen, että paikalla on jossakin 
välivaiheessa saattanut olla myös ovi. (Huone 207.) 
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KUVA 26 
Puretun savu- ja ilmanvaihtopiipun yläpohjan läpäisykohta 
on peitetty kapealla laudoituksella huoneessa 210. Muurin 
ja katon liittymäkohdassa on hyvin näkyvissä kattorappauksen 
rakenne. Harvalaudoitus on tehty kuitulevyverhouksen kiinnitys
alustaksi . 

KUVA 27 
Joihinkin huoneisiin on tehty uudet oviaukot lähelle huoneen 
nurkkaa. Vanha ovi löytyy umpeen laudoitettuna uuden oviaukon 
vierestä. Kuvassa on paljastettu huoneen 210 ja kylpyhuoneen 
(entisen eteisen) välinen vanhan oven paikka . 
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KUVA 28 
Uunien purkaminen ja s1sase1n1en levyttäminen on tapahtunut 
samaan aikaan 1950-luvun lopulla. Tapetoitu rappauspinta 
loppuu paikalla olleen uunin reunaan. Hirressä on jäänteitä 
suoraan hirren pintaan liimatusta tapetista. (Huone 204.) 

KUVA 29 
Bulevardin puoleisessa toisen kerroksen salissa ei ole ollut 
rappauksia seinissä eikä katossa. Seinässä on jäänteitä hirren 
pintaan liimatusta lumppupaperitapetista. (Huone 201.) 
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11. LVI-JÄRJESTELMÄT 

Rakennuksessa on ollut vuodesta 1957 lähtien öljykes
kuslämmitys. Öljykattila varusteineen ja öljysäiliö 
sijaitsevat kellarissa. Lämmönjakamisen hoitaa pump
pukiertoinen l ä mmitysvesiverkosto kestopattereineen. 
L·':immitysjärjestelmä on kunnoltaan välttävä (2). 

Kylmä vesi tulee rakennukseen Bulevardilta kaupungin 
vesijohtoverkosta ja viemäri menee sekavesiviemärinä 
Bulevardille ja liittyy siellä kaupungin viemäriver
kostoon. Vesijohtojen ja viemäreiden kunto on välttä
vä ( 2). 

Rakennuksessa on ollut alunperin painovoimainen il
manvaihtojärjestelmä. Sen toiminta on huonontunut 
myöhempien toimenpiteiden vuoksi: hormeja on purettu 
ja ulkoseinässä olevia raitisilma-aukkoja on tukittu. 
Vuonna 1957 tapahtuneessa remontissa WC- ja kylpyhuo
netiloista sekä keittiöstä on tehty eterniittiraken
teiset poistohormit katolle. Keittiöissä hormien pää
hän on asennettu liesituulettimet. Ilmanvaihtojärjes
telmä toimii huonosti ja kanavat ovat huonokuntoisia 
( l ) . 

12. SÄHKÖASENNUKSET 

Nykyiset sähköasennukset on tehty pääosin vuoden 1957 
muutostöiden yhteydessä. Ryhmäjohdot on vedetty pinta
levyn ja hirsiseinän tai pintalevyn ja kattolaudoi
tuksen väliin jäävässä, oikaisukoolauksen syvyisessä 
tilassa. Rasioista katkaisimiin, pistorasioihin ja 
valaisimiin kulkevat johdot on vedetty pinta-asennuk
sina kovavaippajohdosta. Sähköryhmäkeskukset ovat 
asuntojen eteisissä. Yläkerran huoneissa 201 ja 205 
on kiinteät loisteputkivalaisimet katossa. Sähköasen
nukset ovat säilyneet kohtalaisessa kunnossa, mutta 
eivät sovellu sellaisenaan määrällisesti ja laadul
lisesti tulevaan toimistokäyttöön . 
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PIIR. NO 011 Julkisivut, koillinen, luode 
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1. KERROS "1834" 

Eteinen, sali, kolme kamaria, keittiö 
4 kaakeliuunia, keittiön tulisijat 
9 kuusiruutuista ikkunaa 

MOLEMMISSA KERROKSISSA 

2. KERROS 

Lattiat kahden tuuman lautaa 
kolme lattiaa maalattu 

Katot kahden tuuman lautaa 
viisi päällystetty paperilla ja 
maalattu kuvioin 

Lankkuporras 

6 kokoranskalaista ovea 
6 puoliranskalaista ovea 

Viidessä huoneessa paperilla 
päällystetyt kangastapetit 
2 savupiippua 

"1834" 

Eteinen, sali, neljä kamaria 
5 kaakeliuunia 

10 kuusiruutuista ikkunaa 
2 neliruutuista ikkunaa 
2 kaksi ruutuista ikkunaa 
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Rakennettu vuosien 
1871-1884 välillä 

1.KERROS 11 1871 11 

2.KERROS 

4 asuinhuonetta, keittiö, eteinen 
4 kaakeliuunia 

Vanha sisäänkäyntikuisti 

Vain sisäporras yläkertaan 

11 1884 11 

4 asuinhuonetta, keittic, eteinen 
4 kaakeliuunia 

11 1871 11 

4 asuinhuonetta, 2 keittiötä, eteinen 

4 kaakeliuunia 

11 1884 11 

4 asuinhuonetta, 1 keittiö, eteinen 
3 kaakeliuunia 
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